## **Qvadripartitae Conciones Stanislai Grodicii Societatis Iesv**

Qvarum Primae, Timorem Sanctvm Incvtiunt; secundae Fidem Catholicam confirmant; tertiae Spem erigunt; postremae diuinam in nobis Charitatem excitant ...

Continet sex Dominicas Quadragesimae, & coenam cum paßione Domini

**Grodzicki, Stanisław**

**Ingolstadii, 1609**

Dominica Secvnda In Qvadragesima. Euang. Matth. 17.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56003](#)

D O M I N I C A  
S E C V N D A I N Q V A-  
D R A G E S I M A.

*Euang. Matth. 17.*

**N** illo tempore; Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius', & duxit illos in montem excelsum seorsum. et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies eius, sicut sol: vestimenta autem eius facta sunt alba, sicut nix. Et ecce apparuerunt illis Moyses & Elias cum eo loquentes. Respondens autem Petrus dixit ad Iesum; Domine, bonus est nos hic esse. Si vis, faciamus hinc tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum, & Eliæ unum. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene placui, ipsū audi-

L. 2 te,

te. Etaudientes discipuli ceciderūt in faciem suam, & timuerunt valde, Et accessit Iesus, & tetigit eos, dixitq; eis. Surgite, & nolite timere. Leuantes autem oculos suos, nemine viderunt, nisi solum Iesum. Et de scendentibus illis de monte, præcepit eis Iesus, dicens: Nemini dixeritis visionem; donec filius hominis à mortuis resurgat.

## PARTITIO.

**C**eleberrima transfigurationis Christi historia, continet: tum proœmium, in quo Iesus tres sibi cariores discipulos in monte duxisse narratur: tum ipsum Transfigurationis modum, narrationem: tum quæ circa illam acta fuere: tum deniq; Epilogum, ubi Apostolis, ne ea quæ viderant, ante suam à mortuis Resurrectionem, diuulgent, serio prohibet Christus Dominus.

Nobis proœmium primæ concioni occasionem dabit: reliqua reliquis copiosam subministrabūt materiam. Nam & personæ, dicta ac facta, que in monte hoc visuntur, digito nobis Christi Ecclesiæ demonstrabunt: & expositio Enangelij, doctrinæq; hinc excerptæ, spem erigent: & Multiplex Transfiguratio, fructusq; inde emanantes, ad amorem tam benevoli Patris ac Domini nostri, incitare nos poterunt abundanter.

CON-

## CONCIO I.

TIMOR.

MONS  
CHRISTI  
ET SA-  
THANÆ.

*Et post dies sex, assumpit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioanem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum.*

**S**T fortè quod aliquis miretur, cur Ecclesia sponsa Christi, quæ cum in alijs omnibus: rum in recensendis, hoc sacro quadragesimali tempore, Euāge- lijs, miro & apto vtitur ordine, hanc quam audistis, die hodierna nobis proponat historiam. Quæ enim est, quæfo, iucundissimæ Trāfigurationis cum mœsto hoc tempore, coniunctio? quæ illorum D. Petri verborum, BONVM EST NOS HIC ESSE, cū iejunio à quo quamprimum liberi esse cupimus, conuenientia? quæ deniq; semiatro colori, quo nūc vtimur; cum vestimentis Christi Domini hodie instar niuis candidis, cognatio? Hæc si Catholicus discendi causa percunctatur, inueniet, vnde etiā in his minimis, diuinam Spiritus S. in regenda Ecclesia, miretur laudetq; , prouidentiā: sin hæreticus cauillandi animo id sciscitetur ; bonū quidem videtur iuxta præceptum Christi, non mittere margaritas ante porcos, tamen, quia omnium debitores sum⁹, omnesq; in Christo Iesu (ipse

Matt. 7.6.

L 3

nouit

156 DOM. II. IN QVADRAG.  
nouit in cuius conspectu sumus) saluos esse  
cupim⁹, quatuor huius ordinationis causas  
adferemus in medium, tam insignes & pré-  
claras, vt singulæ singulis nostris concioni-  
bus, aut materiam subministrent copiosam,  
aut campum dicendi dent eximum. Hodie  
itaq; præmissa thematis, quod proposuim⁹,  
explicatione; primā huius instituti Ecclesiæ  
afferem⁹ rationē: indeq; accepta occasione,  
quonā modo, tam Sathan, quā Christus, nos  
in mōtē ducat, perpendemus; ac deniq; quo  
nobis factō sit opus, vt ad montem Dei per-  
ueniamus, sedulo inuestigabim⁹. Da Christe  
Iesu, id ita faciamus, vt & in hac, & in illa vita  
stantes in monte sancto tuo, videre, amare,  
& laudare te valeamus in æternum.

2. MEM.  
BRVM.  
Thema.  
Mat. 9. 2.  
Luc. 9. 28.

ET POST DIES SEX, inquit noster Matth.  
ex quo hodiernum Euang. desumptum est,  
idemq; Marcus; Lucas vero sic: Factū est autē  
post hāc verba ferē dies octo. Post quā verba?  
Omnes tres (nam Ioannes more suo omisit,  
quod alij copiosè pertractarunt, quāvis ipsi-  
us, qui aderat res ageretur) conueniunt; id  
post dictum illud, Amen dico vobis, sunt quidā  
de hīc stantibus, qui non gustabunt mortē, donec  
videāt filium hominis venientē in regno suo, eue-  
nisse. Id vero præmisserat Christus, vt tristitia  
Apostolorum, quam ex prædictione mortis  
suæ hauserat, aut tolleret, aut leniret: vtq; o-  
stenderet qualis ad iudicandū esset venturus;  
(cæteras rationes in alijs cōcionibus adfere-  
mus) illud teneri erga suos amoris; hoc ti-

PROP.  
Quadri-  
memb.

Quando.  
hac acta.  
Mat. 16. 28

Cur? cause  
due.

moris, argumentū est. Neq; enim ita illū im- *Timor in-*  
pij tunc, vt nūc discipuli, videbūt; sed gloria *dicas.*  
quidē fulgentem, verū aspectū sibi adeo ter-  
ribilē, vt dicturi sint i montibus & petris: Cadite *Apoc. 6.16.*  
super nos & abscondite nos à facie sedeniis super  
chronū, & ab irā Agni. Miranda sanè & deplo-  
randa tunc erit istorū metamorphosis, quā-  
do, qui olim, vt leones, in alios fāciebāt, tūc  
neq; irā Agni sustinere, neq; in cauernas ter-  
rā, ab ea abscondere se se poterūt. Hęc medi-  
tentur, qui in peccatis sepulti, iacēt, & ante-  
quā illa horribilis transfiguratio veniat, eius  
quā hodierna designat, per pœnitentiā, par-  
ticipes fieri satagāt. Cāterū quod ad dissidiū  
Euangelistarū in numero dierum, attinet; id  
particula, fere, facile tollitur. Ea. n. docet Lu-  
cas, se non intermedios tantū dies, vt Matth.  
& Marc. sed & extremos ponere. Ab ea. n. ho-  
ra qua prædictio mortis Apostolis facta est,  
vsq; ad Transfigurationē, octo penē dies in-  
tercesserūt, præsertim iuxta eorū opinionē,  
qui noctu factā Transfigurationē autumāt.  
Itaq; vna dierū manē, prædixerat Christ⁹, &  
se Hierosol. occidendū; & quosdā è discipulis  
nō morituros, donec viderēt eū in regno, id  
est, in gloria sua. post hoc vaticiniū, expecta-  
uit 6. alios dies integros; & 7. demū sub Vesp.

ASSVMPST Iesvs quosdam, quando, vt  
videtis, octauus iam penē effluxerat dies, ab  
eo tempore, quo sermonem cum discipulis  
habuit. valde bene itaq;, inquit Lucas, post

L 4      hæ

hæc verba ferè dies octo intercessisse; nec male alij, qui intermedios tantum numerant. Quos vero assumpsit?

P E T R U M E T I A C O B U M E T I O-  
m i s t o m n e s , A N N E M , inquit Matth. & alij. Cur vero nō  
ob tres cau- omnes Apostolos assumpserit; plerumque  
sas.

*Accipit hos  
tres totidē  
de causis.*

illa assignatur ratio, ne Iudas Iscariotes, qui tali visione indignus fuit, interesset. Fortè etiam propterea, quia secretum id habere voluit, quod in pluribus nō tam facile conservatur. Denique quia prædixerat, aliquos tantum id visuros. Porro cur hos & non alios acceperit, varijs varias assignant causas. Præcipuæ sunt meo iudicio, Prima, quia hos fortasse, ex nuncio mortis suæ, magis cæteris contrastatos vidit. Nec mirum, dolor enim amorem sequitur; proinde quo quis plus amicorum aduersi acciderit. Hos vero tres Christum magis amasse cæteris, non obscurum est ex scriptura, & de Petro quidem certum. Secunda ratio esse potuit, quia hos tres in hortum, in quo & à Iuda traditus, & à Iudeis captus fuit, destinauerat vñā secum accipere: idcirco ad maiores tentationes sustinendas potioribus illos munit auxilijs. O bonitas! ô prouidentia paterna! Tertia ratio ad mores pertinet. In typo enim horum trium Apostolorum, commendantur nobis tres illæ virtutes, in quibus nostra transfiguratio, (cuius hæc Christi exemplar fuit) in ani-

*Iohann. 21. 15.*

*Quatuor  
ad nostram  
transfigu-  
rat. necessa-  
ritas.*

ma

ma, dum hic sumus, in primis consistit. Fides, inquam, in Petro, qui post Christum petra est fidei & fundamentum Ecclesiae, spes vero in Iacobo, cui illud, quod de Abrahamo Paulus inquit, *qui contra spem in spem credidit, per belle competit. Is n. cōtra communem spēi cursum plures mortuus, corpore & reliquiis suis, quam viuus præsentia sua, in Hispaniis, Christo animas lucratus est. Charitas denique quam apte in Ioanne figuretur: tam Euangelium, quam Epistole ipsius testantur. Hæc igitur tria procuranda sunt omnibus, qui participes Christi Trasfigurationis esse volunt. Iis vero qui peccati lethalis sibi concij sunt, addenda est pœnitentia, quæ quantopere in Petro viguerit, nemo est qui nesciat. Porro ad differentiam alterius Iacobi, additur.*

FRATREM EIUS, Ioannis videlicet. Non defuerunt enim quidam, etiam è Partibus, qui putarunt Iacobum, qui frater Domini vocabatur, ductum fuisse in montem hunc, sed memoria lapsi fuere. Hos igitur tres assumpti.

ET DUXIT ILLOS Christus, iubendo ut se sequerentur.

IN MONTEM Thabor fuisse, scribit Damascenus & approbat traditio. Fuit autem mons Thabor in Galilæa, aliquot milia libus à Nazareth distans, celebris victoria Barach & Debora, quam ibi ex Sisara re-

*Matb. 16.*

*17.*

*Rom. 4.18.*

*Mons Tha-  
bor.*

*Iud. 4.6.*

*2. Pet. 1.18.*

portarunt. Hanc Petrus vocat montem Sanctum, iure optimo, vel propter hunc solum actum hodiernum. Additur.

Iof. lib. 4. de  
bell. Iud.  
cap. 2.

**EXCELSVM.** Quia teste Iosepho fuit altitudinis quidem triginta, amplitudinis vero viginti stadiorum; planus in vertice, & pulcher campis virentibus. Eo igitur duxit Christus hos tres.

**Noste facta**  
**transfigura-**  
**tatio.**

I.  
2.  
Luc. 6. 12.  
Luc. 9. 37.

**Historiae**  
**acte.**

Ibid. 9. 31.

SEORSVM, ab aliis, & Solos, vt ait Marcus. Lucas vero addit caufam, vt oraret. Vnde etiam colligitur noctu facta esse hanc Transfigurationem, tum quod constet ex eodem Luca Christum in oratione pernoctare fuisse solitum, tum vero ex eo, quod idem testetur, sequentia die. (nono videlicet iuxta ipsius supputationem) Christum cum suis de monte descendisse. Res ita acta videtur. Octauo (vt exposuimus) ab illo colloquio die, iuit Iesus cum discipulis ad montem Tabor, ad cuius radices nouem ex eis reliquit; ipse vero inclinata iam die ad vesperum, cum dictis tribus, ascendit in montem, ibi in oratione pernoctatus. Quod dum facit, tres illi grauati somno, obdormierunt. Et euigilantes viderunt Maiestatem eius, & duos viros, Moysem videlicet & Eliam, qui stabant cum illo, & dicebant excessum eius, quem completurus erat in Hierusalem. Quo viso suauissimo exhilaratus Petrus, in illa protrupit verba. D OMINE BONUM EST NOS

HIC

HIC ESSE. Sed his dictis, & ipse & socij eius; tum nube lucida: tum voce è cœlo lapsa cōterrati, CECIDERUNT IN FACIEM SVAM, nec prius surrexerunt, quam Christus tangendo eos cōfortaret ( quod forte illucescente iam nona die factum est) quo facto apertis oculis NEMINEM VIDERVNT NISI SOLVM IESVM; qui descendantibus de monte prohibuit, ne cui visionem hanc, ante suam à mortuis resurrectionem reuelarent, quod & fecerunt.

Hæc pro intelligentia historiæ dicta sufficiant. Iam vero primario nostro instituto satisfacientes, vnam è causis, cur hoc Euangelium hodie legatur, perpendamus. Ea vero est: Dei Optimi Maximi, Sponsor ipsius suavis dispositio: qua statum, in quo in hac peregrinatione constituti sumus, nobis filiis suis ob oculos ponit. Quamdiu enim peregrinamur à Domino diligissimi, tamdiu inter duos montes collocati sumus: & à dextris quidē mons est Christi Iesu, à sinistris vero Dæmonis infernalis: eorum alterum ascendere nos oportet omnino: neque n. vllum hac in parte mediū datur. Itaq; quia Luciferiani montis, præterita Dominica fecerat mentionem, Ecclesia hodie meminit alterius, vt nos nostri cōmonefaceret officii, vere pia mater, vere de salute nostra sollicita. Hos igitur duos montes contemplabimur hodie: subministrabunt enim nobis,

II. MEM.  
BRVM.  
legitur hoc  
Euangelio  
ob duos  
montes.

vt reor, abundantem & utilissimam toti cō-  
cionis materiam, considerantibus nobis, tū  
naturam eorum: tum duces, qui nos eo vo-  
cant: imo præcedunt ac suo modo impel-  
lunt: tum media: tum fines, aliaque huc per-  
tinentia attributa. Et vero, vt res procedat  
ordinatus, thema iterum resumemus, &  
per antithesim hunc cum illo, quem con-  
siderauimus ante octiduum, monte compa-  
rabimus. Inquit igitur D. Matthæus.

I. Ut in bi-  
uio caute  
ambule-  
mus.

ET POST DIES SEX. Sex dierum  
spatio conditum esse orbem, & volui ac re-  
uolui totum huius mundi laborem, noui-  
mus ex ipso Sacræ scripturæ initio: dies e-  
nim septimus sabbatismo & quieti desili-  
natus est. Porro octanus, cuius Lucas me-  
minit, ad caput reddit, & cælestem denotat  
beatitudinem. Multa & præclara mysteria:  
at Deus vnum tantum nostro instituto ser-  
uiens tangimus: nec aliud quam quod iam  
insinuauimus; toto, videlicet, vitæ huius té-  
pore nos in biuio, ad duos montes, tendé-  
te, constitutos esse. Tempore enim hoc ex-  
plete, explebitur etiam illud, quod sapiens  
Ecclesiastes 11.13

air. Si cecidierit lignum ad Austrum, aut Aquilo-  
nem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit. Nunc  
igitur, nunc inquam, iam iam, momentis  
singulis, circumspiciendum est nobis: & ad  
quem montem properamus, imo in quo  
collocati sumus, & quam caute in eo ambu-  
lemus;

lemus, vt nos, tum Apostolus graphicē,  
tum Euangelium typice monēt. Hęcigitur  
est prima, quę nos concernit, conditio. Al-  
tera, verbo

A s s u m p s i t , designatur: quod & in  
hodierno Euangelio, & in illo, ante octiduū, <sup>2. Et Iesum  
seq̄namur.</sup>  
legimus. Signat autem esse aliquos, qui nos  
ad vterutram biuī impellant partem. quo-  
rum vnuſ, est.

I E S U S , qui ad dextram invitat: alter  
Diabolus, qui ſinistrā vrget, vt antea au-  
diſtis. Christus igitur bona ſuadet: ſine cu-  
ius adiutorio nullum opus quod proprie  
bonum eſt perficitur. Propterea Ecclesia ex  
Dauide, ōcties diebus ſingulis clamat. Deus  
in adiutoriorum meum intende: Domine ad adiu-  
uandum me festina. Rogari enim vult, vt agat,  
quod agit. Aſſumit autem Christus.

P E T R U M, E T I A C O B U M, E T I O-  
A N N E M F R A T R E M E I V S , in quibus  
omne genus humanum comprehenditur.  
<sup>3. Et expiatio  
rum ſimilis  
numero.</sup>  
Idcirco à Doctoribus comparantur tribus  
filiiſ Noe, qui mundum repararunt vniuer-  
ſum. Rechte id quidem, ſed cum illa ramen  
eautione, vt memineris, illic quidem vnum  
fuiffe maledictum, hic nullum: neque id ſi-  
ne mysterio. Illi enim carne terram: hi ani-  
mabus cęlum replere debabant. Etsi vero  
non ſit anxie percūſandum, quonam  
modo ad hos tres, totum huma num genus  
redu-

Tres hi-  
mnes pios  
denotant.

reducatur, cum nec Patres huius rei dent rationem: tamen possumus forte dicere, in iis tres status, in quos tota piorum diuiditur Ecclesia denotari, statum inquam coniugatorum, virginum, & siue in viduitate, siue alio modo caste viuentium. De duobus constat nobis certo: Nam & Petrum vxorem habuisse, ex scriptura colligimus: & Iohannem virginem permanisse, traditione tenemus. De solo Iacobo est difficultas: de quo quia neutrum legimus, merito in classe caste viuentium illum collocamus. Hos igitur tres assumpsit Iesus, nec assumpsit modo sed.

*¶. Ut duci  
nos a Iesu  
patiamur.*

ET DUXIT EOS. Quibus verbis notatur libertas arbitrii nostri: Ea enim in biuio isto positi, quo volumus, iter inflextimus, & dum sequimur nostrum, siue ad dextram, Iesum, siue ad sinistram Diabolū. Duo. n. quæ ad actus nostros, ut homines sumus, requiruntur, his verbis notantur: & libertas, quæ dixi: & externum adiutorium. Deductio. n. ista, non coacte, sed libere fit. Quicunq; enim hac ratione deducitur, debet se voluntarie in manu deducentis, ponere, eiusque consilio acquiescere. Sicut & Apostoli hic fecerunt, & ante octiduum ipse Christus permisit, se affumi & portari à Diabolo. Quo vero ducuntur?

IN MONTEM EXCELSVM. Idem fecisse dia-  
bolum

bolum Christo audiūmus ante ostiduum. est tamen hic aliqua differentia. Ibi enim dicitur, assumptus Iesus in montem excelsum valde; hic, pro valde additur

SECRETO, non sine mysterio, quod iam pandamus, & iuxta promissa naturam horū montium & assumptionum, ac in quo conueniant, vel discrepent, perpendamus.

Et vero cōueniunt pene in singulis, quæ recensuimus, verbis. Vtraque enim hæc asumptio, sit, quamdiu hic in mundo sumus, & quamdiu sex dierum spatio, opus peragimus nostrum, nec prius quam ipsa terminatur morte. Cautos igitur & vigilantes nos esse oportet semper. Vtraq; habet sua-fores, monitores, & impulsores suos: quorū vterque libere nos permittit ut libero arbitrio nostro. Neuter enim voluntatem nostram cogit. Vterque non incitat modo, sed & iuuat operantes. De Deo, certum est ex scriptura. De Dæmone per bellum est illud exemplum Eremitæ cuiusdam, qui in ædificanda sibi cellula nimium occupatus, minus deuotioni vacabat. Hunc cum Abbas vidisset ingenti malleo petram percutientē interrogassetque quidnam ageret, responsum accepit: Ecce, mi Abba, laboramus & sudamus multum, in frangendo saxo hoc durissimo. Cui Abbas: bene inquis, vos laborare, Nam non solus id agis; Video enim

*III. MEM.  
BRVM.*

*Horum duo  
rum mon-  
tium natu-  
ra, &c.*

*Conueniunt  
in 7.*

*1.  
2.  
3.  
4.*

*Exemplum  
bellum.  
In Città SS.  
Pat.*

enim nigrum Æthiopem (Dæmonem intellexit) in vibrando hoc malleo egregie te iuuentem. hæc ille. Id ipsum nobis sentendum est, de quo quis opere, quod contra vel etiam præter Deum agimus. Conueniunt præterea: quia vterque dicit in montem. Vtrobique enim fatigari nos oportet. Exemplum iam vidisti: sed & voces illas non semel audisti. *Lassatus sumus, inquiunt, in via iniuritatis & perditionis, & ambulauimus vias difficiles. Quid his dici potuit clarius?* Conueniunt, quia vterque excelsa petit, vt audis. Cōueniunt denique, quia vterque gloriam ostendit, sed multum differenter valdeque diuersam.

*Discrepant, quia PRIMO. Duces sunt contraria.* *Apoc. 1.5.* Differentias igitur iam intueamur, nec omnes sed potiores tantum. Sumamus autem exordium à ducibus, quarum altera est ~~se~~ gemma bonitas: altera, suprema nequitia. Dealtero enim inquit Ioannes, *Iesus Christus, qui est testis fidelis, primogenitus mortuum, & princeps regum terræ.* De altero vero, ipse Saluator: *Venit princeps mundi huius.* *Ioan. 14.30.* Istum tribus vocari nominibus audistis a Terna sin. te octiduum, nempe diabolum seu calugorū nominatum, Sathanam sive aduersarium, & tentatorem. Illum vero totidem insigniri, habemus in hodiernō Euangello. Nuncupatur enim Iesus, id est, Saluator, à Matthéo: Filius, à Deo Patre: Dominus, à Petro: Quis horum

horum duorum magis vobis arridet? Iesvs,  
inquis. Filius Dei. Quis enim Christiano-  
rum id non dicat? Nullus, vt reor, verbis: at *Quem paf-*  
*factis, quam multi, ne dicam innumerite.* *sim sequan-*  
*periuntur, quibus Diabolus magis,* *tur Chri-*  
*Christus placet. Nec probationibus multis* *stiani*  
*opus est. Ipsa, quæ protulimus, vtriusque*  
*epitheta, & opera vestra, euident dant huic*  
*rei testimonium. Quomodo enim placere*  
*vobis potest Iesvs Saluator, qui salutis ve-*  
*stræ curam geritis nullam? Quomodo Chri-*  
*stus, qui Christiane viuere refugitis? quo-*  
*modo testis fidelis: qui hærefes, schismata,*  
*acalias nutritis perfidias? quomodo filius*  
*Dei vobis cordi est, qui cor vestrum Dia-*  
*bolo offertis, eiusque potius quam Dei fi-*  
*lii esse eligitis? Nonne audiuitis Christum*  
*Iudæis exprobrantem, *vos ex patre Diabolo,**  
*estis. causamque assignantem; quia desideria*  
*patris vestri vultis facere. Quoties ergo ho-*  
*miceria, adulteria, stupra, fornicationes, ra-*  
*pinas, furtæ, blasphemias, perjuria, ebrieta-*  
*tes, & alia generis eiusdem, *Principis mundi**  
*huius desideria expletis, imo explere tan-*  
*tum vultis (vt ex ore ipsius Christi percep-*to* ius toties filij Diaboli efficimini: toties Ie-*  
*svm, qui hæc vniuersa abominatur, abomi-*  
*namenti. Qua igitur fronte, qua veritate,*  
*placere vobis Christum asseritis? Quid di-*  
*cam de iis, qui alios calumniantur? qui Deo,*

M

Ange-

104.8.44.

*NOTA,*

Angelis, & omnibus pii aduersantur, imo  
vos insectantur? qui tentant, & ad peccandum  
alliciunt, quos possunt, cohortationib. iocis,  
minis, muneribus, modisq; alii innumeris?  
Nōne isti, sunt ipissima proles Luciferi? qui  
& nomina ipsius in se deriuant & fidelissimi  
sunt eius adiutores. Vos ipsi iudicate, &  
secundum hęc, facta, dicta, & cogitata vestra  
excute. Facile. n. inde cognoscetis, quem  
ducem sequimini, & in cuius castra conce-  
sistis. Pudeat, pudeat, pigeatq; illū qui Chri-  
stianum se esse profitetur, inimici potius  
Christi, quam ipsius Iesu, ducatum sequi.

Verum ductum iam vtriusq; perpenda-  
mus. Eum vero, dæmonis quidem præteritū  
Christi vero, hodiernū nobis describit Euā-  
gelium. Vt terq; autem, vt audis, Assumpsit  
ET DVXIT, sed differenter. Sathan. n. id agit  
non modo consueto & naturali, sed omnino  
præter naturam accipit, per aera fert, & col-  
locat, iam in pinnaculo templi acuminato,  
iam in mōte excelsō valde, prærupto & præ-  
cipiti. Hęc omnia fecisse Christo, vidimus,  
ipso consentiente. Id ipsum agere illum mo-  
do spirituali, cum quis peccante, certo i-  
bi persuadeas velim. Etenim violentus nos  
inuidit, tum per corpus, passiones, habitu-  
que nostros malos; tum per illecebras; tū per  
socios; tū aliis sexcētis modis, ac periculosa,  
prærupta, confragosa, & contra naturā sua-  
det persuadetq;. Quo teste? præter scripturā  
ipsi.

*SECVN-**DO. Du-**ctus longe**druerfus.**Demonis e-**nim contra**naturam**probatur id**1. Ex Euān.**2. Ex modo.**3. Ex Philo-**sophis.*

ip̄fis̄met etiam Philosophis, qui omne peccatum toti repugnare humanæ naturæ, solo naturali lumine, & asscuti sunt & docuerunt. Quanta ab his condemnatio Christianis timenda est? Nec aliud demonstrat magistra omnium experientia. Duo ex innumeris cape exemplis. Vnum alius, alterū nostris & vicinis commune oris. Illud, est blasphemia; qua quid magis contra naturā ex cogitari potest? Deum Optimum Maximū conditorem, gubernatorem, redemptorem ac conseruatorem suum, absq; vlo commendo & emolumento, summo cum detimento suo, maledicta insectari lingua? Quis stipes non iudicabit, totius penitus universi & rationis ordinem, euertere ac è medio funditus tollere scelus istud? Ebrietatis vitium est alterum, quod quonā modo naturæ non repugnat humanæ, cum totam in *NOTA.* intimis & extimis inficiat, lēdatq; facultates perdit, vxorem & liberos depauperat, caput inficit, stomachū euertit, aciem oculorum retundit, corpus debilitat, ipsamque animam, tum gratia diuina, (quod ei commune cum aliis peccatis mortiferis) tum iudicio ac ratione priuat. Quod monstrum hoc deformius? Inde de cæteris omnibus vitiis fer iudicium. Et si sine mente & iudicio non es, timore salutati percellere, nec cōfensum prebeas Diabolo, rapere te cupienti. Neminem enim, vel assūmit, vel

*3. Experiētia  
sua Exemplis.*

*Tum bla-  
sphemia.*

*Tum ebrie-  
tatis.*

*Timor.*

ducit, nisi volentem. E contrario vero con-  
uerte oculos tuos ad IESVM , & aspice quam  
iuxta cōmunem naturæ cursum assumptio  
& deductio hæc fiat. Pedes ipse Christus  
procedit, ac vt solitus erat, & progreditur  
lente, & discipulos alloquitur amanter, i-  
tineris molestias piis iucundisque lenans  
sermonibus. Pedibus quoque suis tres illi  
Magistrum sequuntur, passum passu reden-  
tentes. Tale est virtutis iter, dilectissimi: quo  
nihil æque secundum naturam. Ambulan-  
dum est quidem, cum nihil in mundo fiat si-  
ne labore: sed eundum modo naturali: non  
aera penetrando, vt illic, sed terram a ter-  
rena premendo & calcando, vt hic Christus  
facit cum discipulis. Acerbitas quæcumque  
est viæ, ratione tollenda, vel toleranda: &  
piis meditationib. ac ad Deum precibus mi-  
tiganda. Lente deniq; est progrediendum.  
Non enim volando, sed ascendendo attin-  
gitur summitas scalæ, inquit ille sanctus.

*Bernardus.* Duces & iter vidimus: terminum iā con-  
*TERTIO* templenur. Mons est utrobiq; quia, vt toties  
*terminus* dictum est, vbiq; fatigatio est necessaria. Di-  
*dispar.* cāt quidquid velint, qui in mundū sequuntur:  
& mentiantur quantū placet, nil in via quā  
sequuntur, laboris esse. Olim fatebuntur ve-  
ritatem, magno cum suo malo, quando &  
illud sapientis, & hoc Davidis. Et mentita est  
iniquitas sibi. implebitur. Nulli enim magis  
quam sibi impii mentiuntur, seq; ipsos le-  
ducunt

ducunt maxime. Porro montes isti utrobiq;  
duplices sunt, & alii quidem in hac, alii in illa  
vita habentur, scripturā vis? Audi de monte  
Diaboli temporaneo, Prophetas, imo Deū  
ipsum de suis Iudeis conquerentem eos, ni-  
mirum, *super omnem montem excelsum, forni-*  
*catus esse cum idolis, ac de illorū comedisse*  
*sacrificiis, quos omnes impii imitantur. O-*  
*mnes enim scelsti, idolatriā quodammodo*  
*committunt, prout de avaritia Aposto-*  
*lus expresse afferit: vt tu hinc, idem de cāte-*  
*rīs concēdas. Iste igitur sunt montes*  
*Diaboli, omnibus scatentes vitiorum ge-*  
*neribus in quibus quicunque persequera-*  
*uerit usque ad mortem, transibit ad alios*  
*Diaboli montes, de quibus Hieremias:*  
*Date Domino Deo vestro gloriam, ante-*  
*quam tenebrescat, & antequam offendant pedes*  
*vestri ad montes caliginosos. Quid hic vulnus Pro-*  
*pheta aliud, quam, vt antequā obtenebren-*  
*tur oculi nostri in morte, resipiscamus, &*  
*gloriam Demus Deo: priusquam pedes no-*  
*stri offendant ad montes caliginosos; in quibus*  
*nullus unquam dabit gloriam Deo? O vti-*  
*nam omnes, qui peccatis sunt irretiti, verba*  
*hæc, vt par est, ponderare, & quamdiu pos-*  
*sunt per poenitentiam, à vitiis suis cessare,*  
*& ad Deum conuerti velint.*

De montibus Christi Domini, tam tem-  
poraneis, quā perpetuis, non est, quod mul-  
tiplicetur testimonia, cum plena sit illis scri-

*Jerem. 3.6.*

*Ezech. 33.*

*6.*

*Montes Dia-*

*boli pessimi*

*ex scriptu-*

*ra.*

*Col. 3.5.*

*Mōtes Chri-*

*sti optimi*

*ex Davide.*

M 3 ptura

ps. 67.15. ptura Sacra: præsertim vero Psalmi , qui va-  
 Nota enco- tiis eos ornant encomiis. Vnum accipe cō-  
 mta. sideratione dignum. Niue,inquit, dealbabū-  
 Domin. VI. tur in Selmon,mons Dei,mons pinguis , mons co-  
 post Epiph. agulatus,mons pinguis . Ut quid suspicamini mō-  
 con. 2. tes coagulatos ? Mons , in quo beneplacitum est  
 Deo habitare ( in eo etenim Dominus habitabit  
 in finem. Quę verba,iuxta regulas alias datas,  
 Historice quiden,intelligi possunt, de mō-  
 te Sion,at Litteraliter Ecclesiam Christi de-  
 notant,cum in hac,tum in illa vita commo-  
 2. Candidi. rantem,Paulo attestante : Tropologice ve-  
 ro animam iusti desighhabunt. Cuius hæ cō-  
 ditiones. Prima,quia candida est. Ecclesia  
 quidem verbo & Sacramentis, anima vero  
 iusti hic fide & gratia, illic vero gloria & bea-  
 titudine , tanquam mons Selmon , niue de-  
 albus; cuius etiam niuis , in hodierno Eu-  
 3. Pingues. angelio,mentionem factam audis. Secundo  
 pinguis est,& bis pinguis , vt & dona maio-  
 ra,hic,quam in veteri testamento,agnoscas.  
 & ad pinguedinem pinguissimam , qua cæ-  
 g. Coagula- lites perfruuntur,te præpares. Tertio,coa-  
 ti. gulati sunt montes isti. Ecclesia quidem in-  
 numeris personis : anima vero pia multis  
 virtutibus:patria autem gaudiis incompre-  
 hensibilibus, bene coadunata & compacta.  
 Nō est igitur,quod quis, siue hæreticorum,  
 siue impiorum montes,qui coagulati vidē-  
 tur sed nō sunt,aut suscipetur, aut suscipiat.  
 Deniq; in hoc solo monte, placet Deo ha-  
 bitare

bitare in finem , & in illo postremo vel maxime, quia in finem sine fine. Ut alibi idem inquit. *Illuminans tu mirabiliter à montibus æternis.* Nam & beati in Deo, & Deus in eis manebit perenniter , nec in caligine , quæ sicut in iis montibus Diaboli caliginosis: sed in luce æterna.

Hos igitur duos terminos, vita & mortis, pietatis & impietatis, caliginis & lucis, ponit tibi ob oculos mater tua, ô gens Christiana sub typorum istorum Euangelicorum montium. In quorum alterum, dicit Satan Deum hominem factum: in alterum ducit Deus, homo factus, homines. Tu vide utrum eligas. Tui enim causa, hæc sunt omnia. Si enim Diabolus, nec Deo quidem ipsi parcit, sed tentat illum, tibi parcer? Minime. Time igitur, & caue male esse securus, nec permittas te à Diabolo, sed à Deo duci. Quā ad rem iuvabit te plurimum, penitior horum montium consideratio. Quāuis enim ex scriptura non constet nobis, quinam illi montes fuerint: constat tamen ex traditione. Montem quidem ad quem Diabolus duxit Christum, fuisse saxeum, squalidum, horridum, nil vigoris vigorisque habentem. Vno verbo turpem ac præcipitem. Mons vero hodiernus, est mens Thabor, pulcher, amarus, pinguis, in superficie planus, ac virentibus campus conspicuus, ipso deniq; nomine, eximiū

M 4                    quid

*Psal. 75.5.  
4. Deo plan-  
centes.*

*QVARE  
TO.  
Montes isti  
differentes  
alio modo,*

*Quinā &  
quales fue-  
rint.*

quid denotat. Thabor enim, purum & ele-  
 etum significat, de quo Dauid, Thabor &  
 Hermon in nomine tuo exultabunt. Quod in  
 P. 88. 13.  
 hac Trasfiguratione Christi factum, quis du-  
 bitabit? Ingens equidem cordis exultatio esse  
 debuit, quae verba illa ex ore Petri extorserit.  
 DOMINE BONUM EST NOS HIC ESSE. I.  
 taque sicut in itinere, ita in terminis & mo-  
 tibus ipsis, habes viuam veramq; virtutum &  
 vitiorum imaginem, ut eam tanquam in spe-  
 culo intueare. Quid enim vitiositate fædus,  
 quam antiqui, etiam gentiles, turpem actionem  
 nuncupabant? Quid detestabilius eo,  
 quod ipsi etiam impii detestantur, dummodo  
 in eodem non hærent luto? Quid & que pe-  
 riculorum, stultumq; magis, quam illum offe-  
 dere, qui te cōtra hostem tuū capitalē defe-  
 dit? Sit quispiam debilis & æger in monte al-  
 tissimo, potentissimis circumdatuſ inimicis,  
 qui amicum, se à præcipitio defensant, pro-  
 bris & conuictiis afficiat, imo pugnis & cal-  
 cibus petat. Hæc tu videns, quid de tali sen-  
 tires homine? nonne ingratissimum & stu-  
 tissimum eum esse iudicares, qui in tantis  
 periculis constitutus, ita propugnantem se  
 tractaret? Vide igitur, ne tu ex eodem sis  
 numero, qui & in monte Diaboli vltro te  
 collocas, & protegentem te Iesum, mul-  
 to peius, quam iste benefactorem su-  
 um, excipis: ac tandem, si omnino  
 men-

Vitio nil fa-  
 dice, pericu-  
 losiss.  
 Et stultiss.

Nota exemplum  
 plumæ ſu-  
 milis.

mente captus non es, desinas à talibus, ac perhorrescas, ne ab eo derelictus, infernaliūm Dæmonum præda efficiare.

Non est, inquis, quod timeam. Nam homo quidem me deserere potest: at Deus, qui per Apostolum ait, *Non te deseram, neque derelinquam*, non faciet id vñquam. Quam vereor ne vanè & impiè his verbis tibi connueas, cum minimè de te intelligentur. Non audiuisti aliquādo, quid idem Deus Samue-li de Saule responderit? Audi igitur. Dicit Dominus Samueli, *Vsquequo tulages Saul, cum ego proiecerim eum?* datque causam, cur id fecerit, dicens. *Quia dereliquit me & verba mea opere non impleuit*. Idipsum, imo peius quid, cum tu agas, quācandem non petitis pecuniam? Quid si ostendero, verba Apostoli, tibi competere non posse, adhuc ne obstinatè, sine timore Dei, viues? Nege ergo verba quæ præcessere: *Fornicatores, inquit ille, & adulteros iudicabit Deus.* Sint mores sine auaritia; contenti præsentibus; ipse enim dixit, *non te deseram, neque derelinquam.* Tu vero qui fornicationi, adulterio, vel peioribus etiam das operam: qui per auaritiā, furtā, rapinas, vñuras exerves, viduas & pupillos deglubis: qui non contentus præsentibus modicis, commissationibus & chrietatis vacas: qui, inquam, ista & similia patras, quomodo hæc verba tibi applicare au-

M 5. des?

*Responsum  
regnatur.  
Heb. 13.5.*

*I. Reg. 16.1  
Impij per-  
horrescant,  
ne deseran-  
tur a Deo,  
Et. Saul.*

*Heb. 13.4.  
Cum con-  
traria di-  
ctis apostoli  
agant.*

*Cum id ra-*  
*tio doceat.* des? Nonne contrario modo, ex ipsa scriptura, ita nos melius argumentabimur? De relinquis tu Deum, verba eius opere non implendo; imo ijs contraria planè agendo; derelinquet te quoque Deus, sicut Sauli, & alijs, fecit. Quid tu, ad hæc, expressè è scriptura excerpta? Exhorresce ergo miser: & dum tempus habes age poenitentiam: tum de peccato ipso: tum de peruerso animo, quo peccata tua, niteris excusare; ne à conditore temporis, sine tempore, in æternum puniaris. De pulchritudine, utilitate, amoenitateque virtutum, & montis Christi, alia agendi occasio, expectanda erit: nunc vero, cæteræ differentiæ persequendæ.

*QVINTO.*

*Christus se-*  
*cretum.*

*Demon tur-*  
*bas amat.*

*Matt. 6. 3.*

Quarum illa, haud postrema: quod licet vterque mons iste excelsus sit, proindevis quod ad ludores, in utroque sit laborandum: cum id, excellum montem concidentibus, sit familiare; Sathanæ tamen mons, dicitur, *excelsus valde.* quod de Christi monte non legimus: sed legimus illum discipulos duxisse, *seorsum.* Vnde duplex sese offert differentia. Altera ratione secreti. Christus enim Dominus SEORSVM dicit, quia & solitudinem amat, præsertim internam; & quem si uaderet, tam secreto vult fieri, ut dicat; *Nesciat sinistra tua, quid faciat dexter tua.* Quod si aliqua publicè perficienda erunt, ut exple-

scri-  
De-  
non  
gen-  
, ex-  
refce  
age  
tum  
iteris  
tem-  
ritu-  
, &  
xpe-  
tentia  
licet  
le vi-  
um:  
enti-  
s, di-  
onte  
ulos  
dis-  
is e-  
zfor-  
que  
Ne-  
uod  
ex-  
lea-  
pleatur; quod idem inquit; *Sic luceat lux Mat. 5.16.*  
*vestra coram hominibus, ut videant opera ve-*  
*stra bona, ita peragendum est, ut non no-*  
*strum, sed Dei in omnibus queramus ho-*  
*norem. Idcirco subiungit. Et glorifcent*  
*Patrem vestrum, qui in cælis est: Non vos,*  
*vestrosque, parentes, aut familiam lau-*  
*dent, sed Deum & Christum Iesum. E con-*  
*trario vero Diabolus, licet in quibusdam se-*  
*cretum exigat; ne si fraus eius innotescat,*  
*p̄dām perdat: Semper tamen, tumultus*  
*amat; distractiones & detractiones suadet;*  
*gloriam propriā ita quemlibet querere iu-*  
*bet; ut si virtutes, vel carum idola desint,*  
*de ipsis vitijs honorem venari p̄cipiat. O*  
*superbia intolerabilis. O scelus homine*  
*Christiano indignissimum; attamen ( Prō*  
*dolor ) frequentissimum; ignominia luen-*  
*dum æterna.*

Altera differentia est, ratione altitudinis. *SEXTO.*  
Dæmonis enim mons, excelsus est valde; *Christus*  
*moderata:*  
Christi moderatè. Nihil enim moderatum  
suadet Sathan. Nihil immoderatum, Chri- *Sathan ex-*  
flus Iesus. Dicit quidem vterque ad excel- *tremus sida-*  
sa; sed Dæmon ad excelsa valde; ideo p̄- *der.*  
rupta: ut volens quis, plus sapere, quam  
oportet, opprimatur à gloria: At Christus  
ad excelsa, humilia dicit. ( nouit enim omi-  
nipotens, contraria adunare) ut possit de suis  
apud Patrem gloriari; & dicere; *Confiteor tibi. Mat. 11.25.*

Pater

Pater cœli & terræ; quia abscondisti hæc, à sapientibus & prudentibus; & reuelasti eam parvulis. Quorum tamen parvulorum singuli, plura & altiora sapiebant, quam sapientes huius mundi, simul conglobati omnes. Denique Sathan excelsa petit, sed mundana & carnalia: Christus diuina & cœlestia.

**SEPTI-**  
**MO. Chri-**  
**stus bona**  
**cœlesti. i. Sæ-**  
**than terre-**  
**namōstrat.**  
**Matt. 4.8.**

**NOTA.**

Id ipsum porro, magisque patet, in montibus istis Euangelicis, estque res notata dignissima. Quid enim ostendit Sathan, Christo, in monte suo? Omnia regna mundi et gloriam eorum, ait Euangelista. Quid vero Christus discipulis? ET TRANFIGVRATVS EST ANTE EOS, inquit idem: id est, ostendit illis, particulam quandam glorie cœlestis. Quanta & quam insignis differential Demonstrat Sathan voluptates bestiales, opes terrenas, honores fallaces, omniaque fugitiua, & ostendit in monte acuminato, difficillimum & pericolosum habente aditum; & ostendit ratum penè omnibus. Paucissimis enim ea conceduntur, idque ad brevissimum tempus. Christus vero ostendit, voluptates homine dignas, & diuitias cœlestes; honores veros; omniaque hæc æternæ, & nunquam intermoritura. Et ostendit in monte ameno, facilem habente aditum. Et quod ostendit, dat certissimo. Nihilominus, quem, putatis, horum duorum, plures habere asseclas? Quot sunt, quæso, fueruntue

runtue millium millia, qui ob voluptates, o-  
pes, honores, & dignitates istas terrenas, tam  
seculare, quam Ecclesiastica, per fas nefas-  
tue, aucupandas, & procurandas, vixque a-  
quisitas, imo nec habitas quidem, se & mul-  
tos secum in inferni nouissima ac profun-  
dissima præcipites dederunt? Imo una cum  
anima, & corpus perdidierunt.

Vis, ex Scriptura sacra, talium euentia? A- *Exempla*  
liquot saltem, ex singulis capitibus, accipe, *terrifica,*  
*Amnon* filio Dauid, concupiscentia carnis *qui corpus*  
ardenti in fororem suam, concessit Sathan, *cum anima*  
Deo permittente, *Thamar*, quam *præualens* *perdiderunt.*  
*viribus* oppresit; statimque codem Dæmone *z. Reg. 13.*  
instigante, tam *exosam* *eam* *habuit* *Amnon*, o- *1. Amnon*  
dio magno nimis, ut illam, per puerum, è cubi- *ob luxuriam.*  
culo ejciendam, curaret. Quam etiam ob  
causam, paulo post, Amnon temulentus, à *Ibid. c. 29.*  
fratre suo Absalone interemptus, *corpus* &  
animam simul perdidit. Quam dira, in du-  
ro & pestilenti hoc monte, spectacula! Quid  
dicā de senibus illis apud Danielem, eadem *Dan. 13.*  
scabie infectis, qui ne potiti quidem, præda *2. Senes, ob*  
desiderata, lapidibus obruti feedè perierunt? *candem.*  
Quid de ipso Absalone ambitionis malo *3. Absalon.*  
oppresso; eiusque fido consiliario, Achito- *ob ambitio-*  
phel, ingenij acumine inflato? Nostis, il- *nem.*  
lum quidem, vix degustata imperij, (quod *3. Reg. 17.*  
adeo appetit, vt eo nomine scelestas patri  
suo manus inferre voluerit,) dulcedine; tri-  
bus

*4. Architophel ob desperationē.  
Esth. 7.9.*

*5. Aman ob superbiam.  
6. Iudas ob auaritiam.*

bus lanceis per cor transuerberatum fuisse. Architophel vero nefarias manus sibi meti ipsi intulisse, restiq; vitam finiuisse, nō ignoratis. Dignum, vtriusq; pro tali labore præmium. Nō absimile est, illud superbi Aman exemplum; cuius odium in Iudeos, adorationisq; libido, patibulo quinquaginta cibitorum, quod ipse Mardochæo parauerat, castigata fuit. Avaritia vero Iuda Iscariotis, ne in usum quidem suū suorumque collata, misera, quam tantopere desiderabat pecunia nōne proprio suspendio sopita fuit? Et quod deflendum magis, forte omnes, quos enumerauimus, & alij, istis similes, innumeris, vna cum corpore, animas quoq; orco deuouerunt; & Diabolo, æternum cruciandi, traditi sunt. Quanta cæxitas! quanta sui obliuio! quanta vesania! neq; diuinis eloqujs neque ratione; neque experientia, totque exemplis terribilissimis, ab impio suo cōsilio, dimoueri velle! Dicit Iesus, ad monte virtutum amœnissimum; ostendit gloriam cœlestem præstantissimā; Dat etiam in hac vita, gustum eius situissimū; pollicetur denique, qui non mentitur, Deus, præmium amplissimū, iucundissimum, perpetuum; quā vero sunt pauci, qui his attendunt, mouentur, delectantur? Ē contraria, prædo animalium nostrarum, demonstrat terrena, ficticia & caeca bona; quā tamen, nec sunt ipsius, nec

*Compendi-  
um dico-  
rum, quo  
timor in-  
cutitur.*

*NOTA.*

ca

ea dare cuipiā, nisi conniuente Deo, potest;  
nec dat in numeris: Et si dat, breuissimo hęc  
durant tempore: Nihilominus, quōt sunt,  
queſo, myriades hominum, qui ad hoc aureū *Apoc. 19.3.*  
*poculum, in manu Sathanæ, & meretricis eius*  
positū, accurrunt: imo irruunt, ut ex eo po-  
tentur? Sed meminerint, quicunque sunt e-  
iusmodi, venturum diem, quando præcipiet  
Deus Angelis: *Reddite illi, sicut ipsa reddidit Apoc. 18.6.*  
*vobis, & duplicate duplicita, secundū opera eius.*  
*Quantum glorificauit se, & in deliciis fuit, tan-*  
*tum date ei tormentum & lucrum. Tantum, in-*  
quam, non secundum qualitatem, vel quan-  
titatē, sed iuxta proportionem: Ut qui plu-  
res & maiores haustus, ex hoc venenato hau-  
sit calice; plura etiam & crudeliora, referat  
tormentorū genera, duratura in secula se. *Apoc. 17.4.*  
*culorum. Digna sanè & iustissima retributio,*  
ijs illata, qui mendaci citius dæmoni, quam  
veraci Christo fidem adhibere, & scelestissi-  
mæ potius suggestioni, quam sanctissimæ  
admonitioni, obsecundare maluerunt.  
Nonne in utroque Euangeliō, utriusque  
vides consilia? Quid enim suadet in mon-  
te Diaboli Diabolus? Idololatriam turpis-  
simam. Quid in monte Christi Christus?  
Humilitatem sanctissimam; nempe, visam  
gloriam abscondere. Confer hæc inter se;  
& vide, quid eorum latitet in te.

At

*Omnis peccantes, idololatrica sunt, modis variis.*

*Col. 3. 5.*

At ego, inquis, idololatra non sum. Faxit Deus. Sed quot reperiuntur, qui pro talibus se non reputant, & sunt nihilominus suo & scriptura loquendi modo? Primo, eiusmodi sunt omnes haeretici, qui idolum capitum sui adorant vniuersi. Deinde auari, & ventri dediti, teste Apostolo. Denique omnes in peccato mortali constituti, qui inuolutè id agunt. Quot vero, etiam clare & expressè dæmonem inuocant? ut malefici & stryges. Quot qui tacite id faciunt? ut superflitosi & Astrologi iudicarij. Quis enim ab hoc vitio, istos excusabit? Nemo equidem; qui & artes eorum, & Ecclesiæ prohibitionem nouit. Postremi sunt, qui, siue ab his, siue ab illis, consilia & auxilia petunt; quorum infinitus est numerus, infinitis refertus execusationibus; quæ ad iacundiam prouocat Dæm. Adeoque id visitatum, ut, & dicta illorum, adagijs locum dederint. Damnum subiijisti (siunt isti) consule Astrologum. Affligeris: Oppone Dæmoni, Dæmonem. O voces, non Christiano tantum, sed vel homine ipso indignissimæ! à quibus etiam, ipsi prudentes Gentilium abstinuerunt. Ecquid, inquis, faciam; si veneficarum opera, aut duta vxore, frigidus factus sum, aut alijs ingentib. damnis afflictus? Nec vero defunt, qui eadem arte, id à me depellere possint?

*Nostra.*

Quid facias; queris? Reminiscere nominis tui,

*Obiectio eorum celebris dissoluitur.*

tui, & decebit te. Christianus es; Christum igitur; non inimicum Christi inuoca. Iam feci: aīs & aliorum me commendauī orationibus, nihilominus liberatus non sum. Vnā, ē tribus, causam subesse, reor. Vel quia prius, ad artes illicitas, quam ad Iesum, te cōtulisti tuum. O quam id frequens! Vel quia cum Deo tuo, non ira, vt par erat, te gessisti. Vtusne es remedijs Christianis? Sacramen-  
tis, inquam, & rebus sacramentalibus? Con-  
fessusne es serio, integrē, & cum dolore pec-  
cata tua; quaē talium, causa solent esse præci-  
pua? Si non fecisti, fac obsecro, magna cum  
fiducia diuinæ misericordiæ. Si fecisti; nec  
quidquam profecisti; visitationem hanc es-  
se diuinam, reputa, siue castigantis peccata  
ta antiqua; siue præmuntentis te, ne com-  
mittas noua: gratoque suscipe animo; & fer  
patiēter. Non abnuo, quin signa, si qua ho-  
sti, incantatorum amoueas: sed ne ad id,  
noua Dæmonum utaris inuocatione, id ve-  
ro diuinæ prohibent litteræ, & ratio ipsa;  
proinde & ego. At ego, inquis, non dæmo-  
nem, sed Deū pulchris inuoco orationibus:  
idque ipsum, optimo fine facio; proximo,  
vt opem feram, meo. Nouimus has vestras  
execrandas deprecationes, aut characteri-  
bus, aut alijs superstitionibus refertas. Abre-  
nūcia pacto, quod est in ijs, siue expreſsum,  
siue inuolutum ac implicitum cum Dæmo-  
ne; &

*Causa cuius  
quidam à  
Beneficiis  
non liberā-  
tur & re-  
media.*

*Pactum  
inuolutum  
quomodo  
tollendum.*

*Tentio  
nunquam  
ex malo bo  
na facit.*

*Teste Apost.* ne ; & aspicis negotium tibi minimè succel-  
furum. Verum isthac singularia, à confessio-  
rijs sunt petenda. Ad rectam intentionem,

alias respondi. Nunquam vilum opus no-  
strum, ea ita condecorari posse, vt ex re ma-  
la, bonam; ex mendacio, faciat virtutem. Id  
adeo verum est; vt Apostolus, blasphemiaz

loco reputet; dicere, *Faciamus mala, vt reni-  
ani bona.* Graue verbum : & cum ab alijs,

*Contra  
pseudopolit.* tum vero à Pseudopoliticis ponderandum  
valde. Ij enim, dum alium politice; alium

Ecclesiaz ( quasi vero Ecclesia Christi, non  
sit quædam, imo omnium præstantissima,  
polita ) finem sibi statuerunt; quibus non  
malis artibus hanc deprimunt, vt illam sta-  
biliant ? Sed fidelium, vñus est finis, ipse  
Christus; qui voluntatem suam nobis, per  
sponsam suam manifestat. Hinc ergo, qui-  
cunque finis, subordinatus non est, adul-  
terinus est, Christianus non est. quanto  
magis peruersus erit, cum etiam peruersis  
vtetur medijs?

*IV. MEM.  
BRVM.  
Remedia  
continet.* Ad ultimum venio : & quid factò sit o-  
pus , vt Christi montem condescendamus,  
suggero breuiter : Utque id commodius  
præstem, thema propositū, iterum, iterum-  
querepeto, ac spiritualiter interpretor.

*I. Omnia  
relinquere  
Tribus  
modis.* ET POST DIES SEX. Primum, quod  
hicce notatur verbis, est. Illum, videlicet, qui  
cum Christo in monte esse cupit ; omnia,  
qua

Quæ sex dierum spatio, à Deo condita crea-  
taque sunt, iubente Deo, relinquere oportet.  
Quo vero id iubet Deus? Primo præ-  
cipit, quidquid ex omnibus rebus conditis;  
contra voluntatem eius placuit, totum id ut  
dimittamus, abominemur, conculcemus.  
Quid æquè et equum, quam arma, quibus be-  
nignissimum Patrem offendis, abijcere? Se-  
cundo, quidquid apud nos est alienum, in-  
vito Domino, linquendum, vel restituendū  
potius erit vniuersum. Danda vero est  
opera; ut tu ipse id præstes: non (ut pleriq;  
faciunt) successoribus tuis exequendum  
committas. Quid? Visti, ut alij diligentio-  
res sint, quam tu, in tuis tractandis re-  
bus? O quam id multos decepit! ô quātum  
id mali; quod tribus omnino nocet! proxi-  
mo, qui iniuria est affectus; tibi, qui pœnas  
dilatae restitutionis lues, hæredi tuo, quæ  
peccatis inuoluis tuis. Quare dum tempus  
habes, tu ipse, tu ipse, inquam, tuis restituas  
manibus; ne sero medicina paretur. Ter-  
tio, cuncta quæ etiam iustè possidemus, in  
animi nostri præparatione, ita sunt dimittenda;  
ut si constaret, velle Deum, ut rei-  
psa etiam, deseramus vniuersa, quæ habe-  
mus, presto simus, ad exequendam diuinam  
eius voluntatem. Talis fuit Abraham, qui  
postquam audiret à Deo: Egressere de domo tua, Gen. xi. 30  
de cognatione tua, de domo Patris tui; sta-  
tim reliquit omnia, Egressus est, sicut præ-  
cepit.

*Matt. 5.3.* ceperat ei Dominus. Tales omnes, qui placuerunt & placent Deo; Multo magis autem id in nouo Testamento est necessarium, vbi à fundatore eius dictum est: *Beati pauperes spiritu.* quibus verbis hoc ipsum nobis commendatur; omnibus. Hęc est prima, in montem Christi ascendentium conditio. Altera sequitur, cum dicitur.

*Poenitentia agere.* Assumpsit IESVS PETRUM. Speculum poenitentiae. Non enim satis est relinquere, omnia ijs quibus dictum est modis; sed requiritur insuper, vt & assumi te patiaris à Iesu, internè te ad poenitentiam trahente; & in poenitentia imiteris Petrum: cui non sufficiebat reliquisse, & negationes illas suas, & societatem malam; sed egressus foras fleuit a marie; ainarē de commissō peccato dolendo, & fletu quoquo modo pro culpa satisfaciendo. Idem tibi faciēdum est; & addenda confessio; quam Petrus ad cor Iesu fecit, quando conuersus Dominus respexit illum; tu porro fac ad aures sacerdotis, sicut tibi, idem praecepit Dñs, dans illi te absoluendi potestatē. Porro

*g. Theologi-  
cas isti  
tus proch-  
rato.* ET IACOBVM ET IOANNEM FRA-  
TREM EIVS adiunxit Petro, vt tibi tres il-  
las virtutes de quibus differimus, cōmen-  
daret. fidem, videlicet, spem & charitatem:  
sine quibus nemo unquam placere potest  
Christo. Fidem igitur habeas, credendo,  
non solum omnibus quę docet Ecclesia, sed  
etiam

*Math. 26.  
75.*

*Luc. 22. 61.*

etiam Christum Iesum, & posse & velle tibi  
dimittere peccata, data ad id Sacerdotibus  
potestate, spe vero optima praeditus eris, illū  
id etiam re ipsa expleturum, dummodo tu,  
quod à te requirit, expreas. Explebis autem,  
si dictis charitatem adiunxeris, Fietq; quod  
subiungit.

ET D V X I T E O S . Nam & te quoque  
ducet & deducet.

I N M O N T E M sanctum suum. Sic enim 4. In monte  
montem hunc D. Petrus vocat ; montem, cum Christo  
inquam, Thabor id est purum & electum, sto manere.  
vt in posterum iam non in confessionibus, e- Psal. 42. 3.  
brietatibus, cubilibus, impudicitiis, emulatiōne, 2. Pet. 1. 18.  
sed in sanctitate, sobrietate, castitate, chari- Rom. 13. 13.  
tate, & alijs virtutibus purus viuas, sisq; ex  
electorum numero, quo nihil excellentius  
homini dari potest. Ascēdes enim in mon-  
tem.

E X C E L S U M SEORSUM. excelsa hu-  
militer contemplando, tecumque seorsum  
habitando.

Quod vt assequare commodius, quod o- Conclusio  
lim Moyses suis Iudeis, idem ego spirituali- ex conside-  
ter tib facio, ò gens Christiana. Sicut enim ratione mō-  
ille posuit benedictiones quidem in monte sis Moysi.  
Garzim; maledictiones vero in monte He- Es summa  
bal. Maledictiones sanè, quę legentem eas in dictorum.  
stuporem vertere possint, ita ego pono ante oculos mētis tuę, benedictiones quidem Deut. 27.  
& 28. cap.

N 3 in

in monte Christi Iesu, maledictiones vero in monte Diaboli; tanto terribiliores, quam illa Moysi; quanto & spiritualiores & in æternum permansuras. Si enim neglexeris du-  
ctorem tuum Iesum & Angelos eius, humili-  
lia, moderata, sancte tibi suadentem, dona  
copiosissima, spiritualia & cœlestia tibi pro-  
mittentem, & veraciter dantem; in itinere  
hoc, ne deficias amanter te subleuantem, &  
si cadere volueris, manum suam tibi suppo-  
nentem; si his abiectis gratijs, secutus fueris  
Diabolum, & Angelos, satellitesque ipsius,  
in mótem asperum & turpem te trahentem,  
terrena ac caduca bona ostendentem; & ne  
hæc quidem dantem, aut ad breuissimum  
tempus concedentem, mendacijs mentem  
tuam implentem: (sæpius enim expertus es  
multa tibi in mente & phantasia tua pro-  
mitte fuisse, quorum spes te omnino fecel-  
lit,) In pudica furiosa, impia, nefaria sugge-  
rentem; si, inquam, contempto Iesu, inimi-  
co illius obedire volueris, maledictus & cœ-  
cus eris in intellectu, ut *palpes in meridie*, &  
non dirigas vias tuas; maledictus eris in vo-  
luntate, ad quævis pessima prona, & vocan-  
te *amarum, dulce*; & *dulce amarum*. maledic-  
tus in memoria, ne, quid salutiferum, sed  
sæculista quæque cogites ac mediteris semper;  
maledictus in affectibus animi tu, quibus  
cum frænum laxaueris, moderari eos non  
pote-

*Maledicio  
et impiorum*

poteris: maledictus in ipso corporē, cuius  
imperio seruies, & multis illud afficies malis  
morbisque: Maledictis in filijs & posteris,  
quorum post vnam vel alteram progeniem,  
ne memoria quidem remansabit; illorū præ-  
fertim, qui ex iniustè partis creuerunt. ma-  
ledictus denique eris omnibus illis, quæ ibi  
leguntur maledictionibus, si nō in hac, cer-  
tè in illa vita perenniter, & terribilis ac  
crudelius, quam non dici modo, sed & cogi-  
tari possit perficiendis. Tunc temporis enim  
adimplebitur perfectè, quod de móte hoc,  
& quo quis in illo cōmorante, prædixit Deus  
per Pròphetam dicens: *Ecce ego ad te mons Isa. 31.25.  
pestifer, ait Dominus.* Vere pestifer, qui non  
scipium solum, sed & alios exemplo suo pes-  
fimo, varijsque inficit modis. ideo subiun-  
git: *qui corrumpis vniuersam terram, & exten-*  
*dam manum meam super te, manu dura-*  
*m & acerbam nimis; & euoluam te à petris,*  
*id est, omnes excusationes tuas, quibus pec-*  
*cata tua, tanquam in cauernis petrè, abscondere conabar, euoluam, & palam faciem*  
*omnibus bonis & malis, amicis & inimicis,*  
*& dabo te in montem combustionis, qui semper*  
ardebit; & neque extinguetur, neque  
comburetur vñquam. Facite,  
vt absit id ab omni-  
bus vobis.

MONS  
PERSO-  
NÆ.  
DICTA.  
FACTA.

*Alterara-  
tio, cur hoc  
Euang.le-  
gatur.*

*Deut. 27.  
& 28. cap.*

## CONCIO II. FIDES.

S I vna illa , quam in prima excussumus concione , ratio ; sufficiens est ad persuadendum recte iudicanti, apte & congrue Euangelium hoc , die hodierna nobis ad legendum proponi; quanto magis, si alteram eamq; potiorem adiungamus, ad demirandam & laudandam diuinam prouidentiam, incitare nos poterimus dilectissimi ? Pulchrum fuit intueri, quomodo mater nostra imitata magnum Moysen ( vel Deum potius) collocatè in duobus montibus, hinc quidem benedictiones ; illinc vero maledictiones : ipsa quoque nobis ob oculos posuit, & montem Christi Domini refertum benedictionibus, vt ad eum nos inuitaret; & motem Sathanæ maledictionibus plenum, vt nos ab illo absterreret: quanto vero iudicidius erit, aspicere in monte Domini Iesu, omnes sex, quæ ibi reperiuntur , personas, quadragesimale expletentes ieunium ? Nonne nobis similem aggressis abstinentiam, & ad confirmandam fidem Catholicam , & ad peragendum opus inchoatum, summæ tum consolationi, tum incitamenti loco, id esse debet?

Cate-

Cæterum non hoc solum, verum & alia,  
immo mons ipse totus Christi Iesu, in vera fi-  
de nos confortare, ac Ecclesiam Christi,  
digo quasi extento, demonstrare nobis  
poterit euidenter. Id igitur agamus: & tum  
montem ipsum; tum personas, quæ in ipso  
visuntur; tum verba quæ ibi audiuntur; tum  
opera, quæ peraguntur ex pendentes, iſpon-  
sam Iesu agnoscamus, sequamur, amplecta-  
mur. Da Christe Iesu, ita id faciamus, ut. &  
ii qui aberrarunt, ad eam reuertantur, & nos  
qui per tuam gratiam in ea constituti sumus  
iuste & pie viuentes, ex hoc ad illum peren-  
niter mansurum montem, feliciter perue-  
niamus.

*Propo. Quæ  
dripartita.*

Qui contentiose ac pertinaciter inficiari *I. PARS.*  
velit, per montem designari Ecclesiam; ne-  
scio qua ratione Christianus dici queat; cū  
tam illustria sint, huius rei, in scripturæ te-  
stimonia, quam quæ maxime. Omnia recen-  
sere & longum nimis, & minus est necessa-  
rium. Proinde singula tantum, ex singulis *I. A Pro-  
phetis.*  
diuinis instrumentis, adferamus monumē-  
ta. Veteris testamenti est illud. *Et erit in no-*  
*uisimis diebus præparatus mons, domus Domi-*  
*ni, in vertice montium, & eleuabitur super col-*  
*les, & fluent ad eum omnes gentes. Huic Isaiae*  
*prædictioni, totidem fere verbis Micheas*  
*subscribit. Porro per nouissimos dies incli-*  
*ligi tempus Euangeli, affirmant duo Apo-*

*N S floli.*

stoli. Sed & iistacentibus, res id ipsum loquitur ipsa.

*a. à Christo  
omo ex cruce  
scati.  
Mat. 5.14.*

In novo celebre est illud ipsius Christi, ubi non monte modo, sed & ciuitati supra montem collocatę Ecclesiam comparat suā illis verbis: *non potest ciuitas abscondi, supra montem posita.* Dices de Apostolis id Christum intelligere. Recete sane. Nonne Apostoli membra sunt Ecclesiæ? Cæterum non de Apostolis modo, sed etiam de omnibus Christi fidelibus, hæc accipi, clarum est ex ipso contextu sermonis. Cunctis enim illud competit, quod ibidem habetur. *sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in cælis est.* Mons igitur est Ecclesia, constans ex Apostolis, eorumque successoribus, ex pastoribus, & doctoribus, ex aliis desilique Christi fidelibus, tam sacri quam ciuilis ordinis, vniuersis: qui omnes cum iusta sint conspicui, ut in oculos plane in currant omnium, ipsam Ecclesiam visibilem esse necesse est. Ideoque rebus adeo patientibus, ut est mons, & ciuitas in monte posita, comparatur. Egimus hac de reali quando, nec dicta sunt repetenda, sed addenda, quæ & testimonia prolatæ, & Euangeliū hodiernū nobis porrigit: ne occasiones bene merendi de matre nostra omisisse videantur. Ut vero hæc exactius fiant, scopum, quem

*Ideo est vi-  
sibilis. &  
quomodo.*

*Dom. 4.  
post Epiph.  
Gen. 2.*

quem in hoc suo errore stabiliēdo , ministri & coriphæi hæreticorum , sibi constituant, aperiamus. Is vero non est alius, præter illū quem fures & latrones ( quibus nominibus Christus eiusmodi farinæ homines insigni- re cōsuevit ) omnesq; scelerati homines, p̄fixum sibi habent. Sicut n. isti, ita & illi nil maiori odio prosequuntur, & è medio sublatum volunt, quā iudices, qui malefacta eorum prodere, & in ea animaduertere queāt. Propterea ministri, videntes se decreto illo supremi iudicis Christi Iesu ( Dic Ecclesia si autem Ecclesiam non audierit, si tibi sicut Ethnicius & publicanus ) vehementer constringi. Et scientes certo, si ad legitimū iudicē res delata, & ab illo examinata fuerit, se omnino causa casuorū, quid fecere? Id nimicū : Principio contra totam scripturam, duplēm in terris excogitarunt Ecclesiam. Deinde vñā carum soli Deo cognitam; alteram vero patere oculis hominū: assuerarunt. Quā, Caluinus, hanc quidem externam Ecclesiā vocat, illam vero ad electos Dei tantum pertinere nugatur. Postremo istas inter eas ponunt differentias, ut inuisibilem quidē, puram, veram, synceramq; Christi congregatiōnem : humanis vero obtutib. conspicuā, impuram, ac tam erroribus obnoxiam, quā superstitionibus esse refertam, autument.

Quorsum isthæc, inquis ? Horum, vt si Quorsum hoc  
inter figurā.

Scopum ha-  
reticorum  
id negan-  
tium.

N O T A .  
10.10.8.

Duplex ha-  
reticū Ec-  
clesia.

Phil. in con-

cess. Augu-

4.7. Calu-

lib.4. inst.

c. 1. fed. 28.

inter nos & illos , siue de articulo fidei, siue de interpretatione scripturæ grauis aliqua, & à qua salus pendet animæ exoriatur controuersia, tu quo prouoces & quomodo mandato illi Christi, *Dic Ecclesiæ*, satisfasias, penitus nō reperias. Quo enim appellabis? Num ad illam , quæ electorum est? At huic quomodo dices, quam nec intueri quidem, nec quisnam mortalium in ea reperiatur, scire vales? An vero externam (vt Caluini vtar verbo) compellabis? Sed audies statim à Ministro ; quid me eo trahis , vbi errores & superstitiones vigent? putas me tam insanum fore, qui hominibus erroribus obnoxiiſ credam ac salutem comittam meam?

*Quam ve-  
sanum.*

*Quod du-  
pliciter in  
caput eorum  
recedit.*

Absit id à me, ait Minister. O vtinam absit, aio ego, ab hominibus, quos seducitis tanta insanía, in quantam vos, illos präcipitastis, vt n̄ male sanis & mille obscuris erroribus, vestris capitibus, fidem , sicut diuinis oraculis, adhibeant. Miserabile sane genus hominū, quod tam patentes vestras non agnoscit imposturas. Quam miror & laudo diuinam Christi Iesu prouidentiam & sapientiam, qui iusto suo iudicio suo effecit, vt astutuli isti in id incidenter, ipsi verissime, quod falsissime Ecclesiæ Catholice impingebant. In illa, inquam, verbâ salvatoris, contra Phariseos prolatâ; irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram Hypocritæ. Vere enim

*Mat. 15. 6.*

*I.*

enim sunt hypocritæ, qui quod ipsis competit, in Ecclesiam torquent callide. Vere propter prauas suas, quas audistis, tradiciones, nullis scripturæ testimoniis innixis, irritum fecerunt mandatum Christi Dei, præcipientis, **DIC ECCLESIAE.** Cui enī dicam, cum quo me conuertam non inueniam? Ita isti pessimis suis inuentionibus, omnem mihi aditum ad Ecclesiam præcluserunt.

Et vero, respondeant mihi, quæso Mini-  
stri, ad quam vtique harum duarum Eccle-  
siarum suos ipsi inducunt alumnos? Si ad  
illam electorum se illos ducere afferunt, nu-  
gatores sunt: qui enim ad illam ducent alios  
qui ignorant, an ipsi in ea sint, (imo vbinam  
illa in terris reperiatur) cum id Soli tantum  
Deo esse cognitum affirment? Sin vero ad  
externam illam & visibilem inducere &  
iunt alios, ad erroribus igitur & superstitionib-  
us refertam congregationem, se homi-  
nes Christi sanguine redemptos pertrahere  
fateantur necesse est. Quantum vero id sce-  
leris, quis Sapiens non intelligit hæc? Quis  
cordatus à tam crassis fraudibus pedem non  
retrahet suum? Facite obsecro, & agnoscite  
veritatem.